
B O L O G N A

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO
SERVIZIO SUAP

DETERMINAZIONE   N. 595 / 2023

OGGETTO: BANDO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DEI  POSTEGGI  LIBERI  PER  IL 
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE CON CONTESTUALE RILASCIO 
DI  AUTORIZZAZIONE  AMMINISTRATIVA  DI  TIPO  A  (D.LGS. 
114/1998) E RELATIVA CONCESSIONE, NEI MERCATI E FIERE DEI 
COMUNI  DI  BARICELLA,  BUDRIO,  GRANAROLO  DELL'EMILIA, 
MALALBERGO, MINERBIO E POSTEGGI ISOLATI. APPROVAZIONE 
GRADUATORIE

IL RESPONSABILE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli  enti locali,  con particolare riferimento agli  articoli  107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42;

• il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e la relativa Nota di 
aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio Unionale n. 02 del 30 
gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile e successive modificazioni;

• il  Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio  Unionale  n.  02  del  30  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile e successive modificazioni;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  periodo  2023-2025,  approvato  con 
deliberazione  della  Giunta  Unionale  n.  5  del  30  gennaio  2023  e  successive 
modificazioni.

• il  Decreto  del  Presidente  dell’Unione  Terre  di  Pianura  n.  3/2023,  con  cui  si 
conferisce alla sottoscritta la Responsabilità del Settore Governo del Territorio sino 
al 31/05/2024;

RICHIAMATI:
- la propria determinazione nr. 492 del 14/09/2023, con la quale è stato approvato un 

bando per l’assegnazione dei posteggi liberi per il commercio su aree pubbliche con 
contestuale rilascio di autorizzazione amministrativa di tipo A (D.Lgs. 114/1998) e 
relativa concessione, nei mercati e fiere dei Comuni di Baricella, Budrio, Granarolo 
dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e posteggi isolati;

- il Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna n. 253 del 15/09/2023 ad oggetto 
“DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  TURISMO,  COMMERCIO, 
ECONOMIA URBANA, SPORT 13 SETTEMBRE 2023, N. 19150 - Elenco dei posteggi 
liberi - isolati, nei mercati e nelle fiere della regione Emilia-Romagna - che i Comuni 

Copia informatica



B O L O G N A

intendono  assegnare  in  concessione  ai  fini  dell’esercizio  del  commercio  su  aree 
pubbliche”;

- la  propria  determinazione  nr.  502  del  21/09/2023  ad  oggetto  “ANNULLAMENTO 
BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI LIBERI PER IL COMMERCIO SU AREE 
PUBBLICHE NELL'AMBITO DEL MERCATO SETTIMANALE NEL COMUNE DI BUDRIO”;

DATO ATTO che  il  suddetto  bando  è  stato  regolarmente  pubblicato  all’Albo  Pretorio 
dell’Unione  Terre  di  Pianura,  sul  sito  istituzionale  dei  Comuni  interessati  nonché 
dell’Unione stessa in data 18/09/2023;

PRESO atto che nei termini fissati, e ormai conclusi, sono pervenute complessivamente 
19 istanze di partecipazione al bando, di cui 6 non ritenute accoglibili, come di seguito 
specificato:

Prot. Num. Prot. Data Esito Mercato / Fiera Note

23331 20/09/2023 NON Accoglibile Mercato di Budrio Bando annullato

23318 20/09/2023 Accoglibile Mercato di Granarolo in Festa

23470 21/09/2023 NON Accoglibile Mercato di Granarolo in Festa Richiesta annullamento domanda

24384 02/10/2023 NON Accoglibile Mercato di Budrio Bando annullato

24512 03/10/2023 Accoglibile Mercato di Altedo, Malalbergo

24754 05/10/2023 Accoglibile Mercato di Granarolo in Festa

24886 06/10/2023 Accoglibile Mercato di Granarolo in Festa

25039 09/10/2023 Accoglibile Mercato di Granarolo in Festa

25161 11/10/2023 Accoglibile Mercato di Granarolo in Festa

25158 11/10/2023 Accoglibile Mercato di Granarolo in Festa

25431 13/10/2023 Accoglibile Mercato di Granarolo in Festa

25549 13/10/2023 Accoglibile Mercato di Minerbio

25437 13/10/2023 Accoglibile Mercato di Granarolo in Festa

25634 16/10/2023 NON Accoglibile Mercato di Granarolo in Festa Istanza non conforme

25645 16/10/2023 NON Accoglibile Mercato di Budrio Bando annullato

25654 16/10/2023 Accoglibile Mercato di Minerbio

25648 16/10/2023 Accoglibile Mercato di Baricella

25652 16/10/2023 Accoglibile Mercato di Altedo, Malalbergo

25774 16/10/2023 NON Accoglibile Mercato di Granarolo in Festa Istanza non conforme

RITENUTO pertanto di procedere alla formalizzazione delle graduatoria provvisoria del 
bando pubblico di cui sopra, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale e 
realizzata  in base ai criteri di cui all’art.  10 del Regolamento di Commercio su Area 
Pubblica vigente nell’Unione Terre di Pianura, contro la quale possono essere presentate 

Copia informatica



B O L O G N A

osservazioni entro 15 giorni dalla pubblicazione del presente atto;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza  dell'azione amministrativa ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

VISTI:
• il  decreto legislativo 31 marzo 1998, n.  114 e s.m.i.  "Riforma della  disciplina 

relativa al settore del commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 
15 marzo 1997, n. 59";

• la legge regionale 25 giugno 1999, n. 12 e s.m.i. "Norme per la disciplina del 
commercio su aree pubbliche in attuazione del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 114" e 
sue successive modifiche;

• la deliberazione della Giunta regionale 26 luglio 1999, n. 1368 "Disposizioni per 
l'esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 25 giugno 
1999,  n.  12",  modificata  con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  485  del 
22/04/2013;

• il Regolamento per il Commercio su Area Pubblica, approvato con deliberazione di 
Consiglio dell’Unione n. 76 del 22/12/2016;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1) di approvare l’allegata graduatoria da considerarsi parte integrante e sostanziale al 
presente  provvedimento,  contenente  gli  esiti  del  bando  per  l’assegnazione  dei 
posteggi  liberi  per  il  commercio  su  aree  pubbliche  con  contestuale  rilascio  di 
autorizzazione amministrativa di tipo A (D.Lgs. 114/1998) e relativa concessione, 
nei  mercati  e  fiere  dei  Comuni  di  Baricella,  Budrio,  Granarolo  dell’Emilia, 
Malalbergo, Minerbio e posteggi isolati, approvato con determinazione nr. 492 del 
14/09/2023;

2) di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’Unione Terre di 
Pianura,  oltre  che  sul  sito  istituzionale  dell’Unione  e  dei  Comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio e di darne opportuna comunicazione 
agli  operatori  di  commercio  su area pubblica  che  hanno presentato istanza  per 
l’assegnazione di un posteggio;

3) di  dare  atto  che  come  espressamente  indicato  nel  bando  di  cui  trattasi,  gli 
interessati  possono  presentare  eventuali  osservazioni  entro  15  giorni  dalla 
pubblicazione  della  presente  determinazione  esclusivamente  via  PEC all’indirizzo 
suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it e  trascorso  tale  termine  senza  che  siano 
state presentate osservazioni tale graduatoria diventerà definitiva;

4) di stabilire che il presente atto non costituisce titolo valido per l’esercizio dell’attività 
ma si darà corso al rilascio delle autorizzazioni e relative concessioni di posteggio a 
seguito  della  verifica  positiva  dei  requisiti  morali  e  professionali  per  l'esercizio 
dell'attività  commerciale  di  cui  all'articolo  71  del  D.Lgs.  59/2010  e  ss.mm.ii., 
nonché della regolarità contributiva di cui alla L.R. 1/2011 e ss.mm.ii.;

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

Copia informatica

mailto:suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it


B O L O G N A

procedimento è la Dott.ssa Monica Blasi Responsabile Servizio SUAP.

COMUNICA INOLTRE

che, ai sensi della Legge n. 241/1990, avverso il  presente atto gli  interessati hanno 
facoltà di proporre ricorso davanti al Tribunale Amministrativo regionale Emilia Romagna 
nel  termine  di  60  (sessanta)  giorni  dal  ricevimento  del  presente  ovvero  entro  120 
(centoventi) giorni al Capo dello Stato.

Lì, 07/11/2023 IL RESPONSABILE
EVANGELISTI IRENE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Pagina 1 di 2

COMUNE DI BARICELLA – CAPOLUOGO
Mercato del Venerdì

Prot. N. Data Posteggio ESITO

25648 16/10/2023 0 0 1 Alimentare Assegnatario

COMUNE DI BARICELLA – SAN GABRIELE
Mercato del Lunedì

Prot. N. Data Posteggio ESITO

Nessuna istanza pervenuta

COMUNE DI BARICELLA
Posteggi Isolati

Prot. N. Data Posizione ESITO

Nessuna istanza pervenuta

COMUNE DI BUDRIO
Mercato del Martedì

Prot. N. Data Posteggio ESITO

BANDO ANNULLATO CON DETERMINAZIONE NR. 502/2023

COMUNE DI GRANAROLO DELL’EMILIA
Mercato della Granarolo in Festa

Prot. N. Data Posteggio ESITO

25158 11/10/2023 60 7 16 Non Alimentare Assegnatario

25161 11/10/2023 60 4 18 Non Alimentare Assegnatario

24754 05/10/2023 60 0 25 Non Alimentare Assegnatario

24886 06/10/2023 60 0 26 Non Alimentare Assegnatario

25039 09/10/2023 40 0 53 Non Alimentare Assegnatario

25431 13/10/2023 60 0 55 Non Alimentare Assegnatario

25437 13/10/2023 60 0 56 Non Alimentare Assegnatario

23318 20/09/2023 50 0 60 Alimentare Assegnatario

GRADUATORIE PER L'ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI LIBERI PER IL 
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE, A SEGUITO DI BANDO NEI MERCATI E 

FIERE DEI COMUNI DI BARICELLA, GRANAROLO DELL’EMILIA, 
MALABERGO, MINERBIO E POSTEGGI ISOLATI

Punteggio 
anzianità

Presenze 
maturate

settore 
merceologico

Punteggio 
anzianità

Presenze 
maturate

settore 
merceologico

Punteggio 
anzianità

Presenze 
maturate

settore 
merceologico

Punteggio 
anzianità

Presenze 
maturate

settore 
merceologico

Punteggio 
anzianità

Presenze 
maturate

settore 
merceologico

Copia informatica



Pagina 2 di 2

COMUNE DI GRANAROLO DELL’EMILIA
Posteggi Isolati

Prot. N. Data Posizione ESITO

Nessuna istanza pervenuta

COMUNE DI MALALBERGO - ALTEDO
Mercato del Sabato

Prot. N. Data Posteggio ESITO

Nessuna istanza pervenuta 12 Alimentare

Nessuna istanza pervenuta 16 Alimentare

24512 03/10/2023 40 0 25 Alimentare Assegnatario

25652 16/10/2023 0 0 25 Alimentare Non Assegnatario

COMUNE DI MALALBERGO CAPOLUOGO
Mercato del Sabato

Prot. N. Data Posteggio ESITO

Nessuna istanza pervenuta

COMUNE DI MALALBERGO
Posteggio Isolato Pegola

Prot. N. Data Posteggio ESITO

Nessuna istanza pervenuta

COMUNE DI MINERBIO
Mercato del Mercoledì

Prot. N. Data Posteggio ESITO

25549 13/10/2023 50 0 16 Non Alimentare Assegnatario

25654 16/10/2023 0 0 39 Alimentare Assegnatario

Punteggio 
anzianità

Presenze 
maturate

settore 
merceologico

Punteggio 
anzianità

Presenze 
maturate

settore 
merceologico

Punteggio 
anzianità

Presenze 
maturate

settore 
merceologico

Punteggio 
anzianità

Presenze 
maturate

settore 
merceologico

Punteggio 
anzianità

Presenze 
maturate

settore 
merceologico

Copia informatica


